Requerimento Nº 1645/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo, junto a
Secretaria de Educação para que seja realizado estudos
para a realização de palestras e entrega dos materiais
didáticos para o combate ao abuso sexual infantil na
rede municipal de ensino.

REQUEIRO à Mesa, pós ouvido o Douto Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, junto a Secretaria de Educação, para que seja realizado estudos para a realização de
palestras e entrega dos materiais didáticos para o combate ao abuso sexual infantil na rede
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

A violência sexual infantil é um tema de assombra todos nos. Este assunto é de extrema
importância e necessidade de discussão, dada a grave problemática que representa e os impactos
duradouros que pode causar nas vítimas.

A violência sexual é uma realidade alarmante que afeta crianças. Estudos mostram que
as crianças são particularmente vulneráveis a esse tipo de abuso devido à sua dependência e falta
de habilidades para se proteger adequadamente.

Através de uma abordagem sensível e informativa, podemos fornecer informações
essenciais aos nossos profissionais, pais e cuidadores sobre a prevenção da violência sexual na
infância, identificação de sinais de abuso e apoio adequado às vítimas. Além disso, é fundamental
criar um ambiente seguro e acolhedor para as crianças, onde elas possam se sentir confortáveis
em relatar qualquer situação de abuso que tenham vivenciado.

Ao promover a conscientização sobre o tema e capacitar os adultos responsáveis pelo
cuidado das crianças, estaremos contribuindo para a proteção de nossa comunidade infantil e
para a construção de um futuro mais seguro e saudável para todos.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de maio de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
45

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
23

8/
20

23
 -

 1
9/

05
/2

02
3

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
T

C
1-

9A
S

8-
A

4N
0-

3R
43

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UTC19AS8A4N03R43, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: UTC1-9AS8-A4N0-3R43

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
45

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
23

8/
20

23
 -

 1
9/

05
/2

02
3

16
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
T

C
1-

9A
S

8-
A

4N
0-

3R
43

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UTC19AS8A4N03R43
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UTC19AS8A4N03R43
		2023-05-19T16:41:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura